Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

LEI COMPLEMENTAR N2. 088, DE 17 DE MAIO DE 2022.
SÚMULA: Dispõe sobre alteração da Lei Complementar n^. 044, de 23 de
novembro de 2009 e dá outras providências.

A Câmara Municipal de vereadores de Pato Bragado, Estado do Paraná,
aprovou, e eu Prefeito do Município, sanciono a seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Art. I9 A Lei Complementar n9. 044, de 23 de novembro de 2009 passa a
vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 387. A atualização do Valor de Referência - VR se fará por
decreto do Chefe do Executivo municipal, com base no índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, anualmente."

"Art. 388. O valor da Unidade de Valor para Custeio - UVC será de
R$ 113,24 (cento e treze reais e vinte e quatro centavos)".

"Art. 389. O valor da UVC para os exercícios subsequentes será
determinado mediante aplicação, sobre o valor definido nesta Lei,
da variação do índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo -
IPCA ocorrida nos 12 meses anteriores ao reajuste, ou outro índice
de preços que vier a ser aplicado para correção dos débitos
tributários municipais".

Art. 29 Esta Lei Complementar entra em vigor no dia l9 do mês
subsequente da sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná,
em 17 de maio de 2022.

LEOMAR ROHDEN
Prefeito do Município

V

_ a.AiIO N3 S:\r.!C OFIUAl
r*0__àLôiS

■A/.Q3/ôÚji.
cdl

\ihia

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

http://www.patobragado.pr.gov.br